Дело № 1-121/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вичуга 23 октября 2020 года.

Вичугский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Лалиевой С.В., при секретаре Бакакиной О.А., с участием государственного обвинителя Зайцевой С.В., защитника Гороховой Н.Л., представившей удостоверение № 55 и ордер № 1228, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21.12.2009 Вичугским городским судом Ивановской области по ч. 3 ст. 30, п. Б ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. Б ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10000 рублей, из которого не выплачено 7518.77 рублей, 02.06.2016 освобожден по отбытии срока лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

01.04.2020 в период времени с 11.00 до 12.00 часов, точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, с помощью своего мобильного телефона посредством обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» достиг договорённости с неустановленным лицом о приобретении у того наркотического средства диацетилморфин (героин), для чего около 13.32 часов того же дня через расположенный в доме №4 по ул. 50 лет Октября г. Вичуга Ивановской области терминал перевёл денежные средства в сумме 2400 рублей через «Qiwi» кошелек на указанный неустановленным лицом абонентский номер, а затем получил от неустановленного лица фото и координаты места нахождения тайника с наркотическим средством. Он проследовал в указанное место с координатами: широта 57,443413, долгота 42,116557, а именно на участок местности у 

<

адрес>, где обнаружил и взял себе сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), который Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 включен в Список I наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен, масса данного наркотического средства составила 0,83 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, совершив тем самым незаконное приобретение указанного наркотического средства без цели сбыта, которое затем убрал в карман надетых на нём джинсов, после чего незаконно хранил его при себе без цели сбыта, а в 16.15 в тот же день он был задержан сотрудниками полиции около дома 4 на ул. Ленинградская г. Вичуга Ивановской области, и указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 16.17 до 17.05 часов 01.04.2020. Своими действиями ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно ст. 2 которого на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 01.04.2020 он решил приобрести для себя героин, при этом он в приложении «WhatsApp» своего мобильного телефона написал об этом незнакомому человеку, который у него в телефоне записан, как Алла, по его указанию в терминале по адресу: 

<

...> Октября, д. 4 перевёл 2400 рублей на киви-кошелек, сфотографировал чек о переводе и отправил его абоненту «Алла», от которого ему пришли координаты и фотография места нахождения наркотического средства, которое находилось в г. Кинешма Ивановской области. На фотографии были бочка и автомобильная покрышка. В тот же день он прибыл в указанное место, в покрышке нашёл сверток из черного пакета и изоленты синего цвета, который он развернул и убедился, что в нём находится героин. В г. Кинешма за гаражами он употребил часть приобретенного наркотика путем инъекции, после чего запаковал в те же пакет и изоленту и убрал в левый передний карман джинсов, до этого он в этот день наркотических средств не употреблял. Когда он прибыл в г. Вичуга, около дома №4 на ул. Ленинградская г. Вичуга Ивановской области на тротуаре его остановили сотрудники полиции и при досмотре при понятых обнаружили у него в кармане сверток с наркотическим средством, мобильный телефон и два чека об оплате, он оказал сопротивление при задержании, так как полицейские были в штатском, в результате сверток упал, часть порошка рассыпалась. 

Вина ФИО1, кроме его показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Р. показал, что в связи с поступлением оперативной информации о намерении ФИО1 приобрести наркотическое средство, он и Б. с разрешения руководства провели оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого около 16 часов 01.04.2020 они увидели ФИО1 на ул. Ленинградской г. Вичуга, где у д. №4 они остановили его, пригласили понятых и провели личный досмотр ФИО1, у того в левом кармане джинсов был обнаружен свёрток из чёрного полимерного материала с веществом в виде порошка, который изъяли, упаковали в конверт, опечатанный и подписанный всеми присутствующими, также были изъяты сотовый телефон, фрагмент синей изоленты, два чека, упакованные таким же образом. После досмотра ФИО1 был доставлен в отдел полиции, а затем на медицинское освидетельствование, где у того было выявлено наличие наркотика в организме. 

Свидетель М. показала, что примерно полгода назад она оказывала содействие сотруднику ГНК МО МВД РФ «Вичугский» Р., пригласила понятых для личного досмотра ФИО1, у которого при досмотре возле здания полиции был обнаружен свёрток с порошкообразным веществом. Когда сотрудник показывал данный свёрток понятым, ФИО1 попытался ногой выбить сверток у того из рук. Согласно оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний М. это произошло 01.04.2020 около 17 часов, у ФИО1 также были изъяты фрагмент синей изоленты, сотовый телефон и два чека, всё изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 173-175), свидетель подтвердила данные показания.

Свидетель К. показала, что ее сожитель ФИО1 состоит под административным надзором, работал в 

<

данные изъяты>, а до этого в Москве, спиртным не злоупотребляет, употребляет наркотические средства, у них с ФИО1 есть ребенок, в воспитании и содержании которого он принимает участие. Летом 2020 года Авдеев рассказал ей, что его задержали полицейские.

Согласно оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей, свидетель Б. показал, что в связи с поступлением оперативной информации о намерении ФИО1 приобрести наркотическое средство, с разрешения руководства 01.04.2020 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в 15.47 они увидели ФИО1 на ул. Ленинградской г. Вичуга, где у д. №4 остановили его в 15.53, пригласили понятых и провели личный досмотр ФИО1, у того в левом кармане джинсов был обнаружен свёрток из чёрного полимерного материала с веществом в виде порошка, который изъяли, упаковали в конверт, опечатанный и подписанный всеми присутствующими, также были изъяты сотовый телефон, фрагмент синей изоленты, два чека, упакованные таким же образом (т. 1 л.д. 170-172), свидетель Л. показал, что 01.04.2020 около 17.00 он и М. присутствовали при проведении личного досмотра ФИО1, у которого в левом кармане джинсов был обнаружен свёрток из полимерного материала чёрного цвета с порошкообразным веществом, данный свёрток ФИО1 попытался выбить ногой из рук сотрудника полиции. Также у ФИО1 были изъяты фрагмент синей изоленты, сотовый телефон и два чека, всё изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 176-178), свидетель М.М. показал, что в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 01.04.2020 в 15.53 ими на тротуаре возле дома №4 по ул. Ленинградская г. Вичуга был остановлен ФИО1, там же был остановлен К.Д., которого он доставил в отдел полиции (т. 1 л.д. 164-166), Свидетель К.Д. показал, что 01.04.2020 он договорился встретиться со своим знакомым Радиком на ул. Ленинградская г. Вичуга, а когда пришел на встречу, увидел, что Радика задержали сотрудники полиции, которым тот оказывал сопротивление, он испугался и убежал на работу, но к нему пришли сотрудники полиции и попросили его проследовать в отдел для дачи объяснений (т. 1 л.д. 185-187), свидетель З. показал, что 01.04.2020 в вечернее время у дома №4 по ул. Ленинградская г. Вичуга присутствовал при проведении личного досмотра ФИО1, у которого в кармане джинсов был обнаружен свёрток с порошкообразным веществом. ФИО1 попытался выбить свёрток из рук сотрудника полиции. Также у ФИО1 были изъяты сотовый телефон, фрагмент синей изоленты и два чека. Все изъятое было упаковано в конверты, на которых он расписался (т. 1 л.д. 182-184), свидетель С. дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 188-190).

В МО МВД РФ «Вичугский» зарегистрированы сообщения: 01.04.2020 в 16.15 о задержании ФИО1 с признаками наркотического опьянения, 02.04.2020 об обнаружении у ФИО1 при личном досмотре свертка с порошкообразным веществом, содержащим героин (т. 1 л.д. 2, 5)

Согласно рапортам Р. и Б. при поступлении оперативной информации о намерении ФИО1 приобрести наркотическое средство, с разрешения начальника МО МВД России «Вичугский» 01.04.2020 в 15.45 начато наблюдение за ФИО1, который в 15.53 был остановлен у дома № 4 на ул. Ленинградская г. Вичуга Ивановской области. 20.04.2020 указанные рапорта рассекречены и предоставлены руководителю ОД МО МВД России «Вичугский» (т. 1 л.д. 49-53). 

Согласно протоколу личного досмотра 01.04.2020 с 16.17 до 17.05 по адресу: 

<

...> у д. 4, у ФИО1 обнаружены и изъяты свёрток из полимерного материала чёрного цвета с порошкообразным веществом внутри, фрагмент синей изоленты, телефон с двумя сим-картами и два чека (т. 1 л.д. 6). 

Согласно справке об исследовании данное порошкообразное вещество массой 0,83 грамма содержит в своем составе диацетилморфин, в ходе исследования израсходовано 0.01 грамма вещества (т. 1 л.д. 11).

По заключению эксперта данное порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,82 грамма содержит в своем составе диацетилморфин (т. 1 л.д. 68-70).

Изъятые у ФИО1 предметы осмотрены: упакованные в конверты свёрток с порошкообразным веществом бежевого цвета, сотовый телефон «Samsung», где имеется переписка с абонентом «Алла» с фотографией чека в подтверждение оплаты и фотографией тайника в виде покрышки и бочки с координатами 57,443413, 42,116557, чек оплаты «Qiwi» 2400 рублей в 13 часов 32 минуты (т. 1 л.д. 71-75, 115-131).

01.04.2020 ФИО1 проведено медицинское освидетельствование, при химико-токсикологическом исследовании у него обнаружены метадон, 6 ФИО2 (6 МАМ), героин (т. 1 л.д. 15, 17). Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Вичугского судебного района в Ивановской области от 16.07.2020 ФИО1 признан виновным в употреблении наркотических средств без назначения врача (т. 1 л.д. 18).

В ходе осмотров места происшествия и при проверке показаний на месте ФИО1 показал, что находясь в 

<

адрес> решил приобрести героин для личного употребления, показал магазин по адресу: 

<

...> Октября, д. 4, где 01.04.2020 он для приобретения героина через терминал внес деньги для оплаты наркотического средства, показал место в частном секторе в г. Кинешма Ивановской области, где он взял приобретенное им наркотическое средство, с которым он прибыл в г. Вичуга, показал место возле дома №4 по ул. Ленинградская, где сотрудники полиции изъяли у него данное наркотическое средство (т. 1 л.д. 23-36, 147-163). При осмотре места жительства ФИО1 какой-либо значимой информации не получено (т. 1 л.д. 37-46).

Все исследованные доказательства суд считает допустимыми и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. ФИО1 незаконно приобрел героин, взяв его из тайного места, а затем незаконно хранил при себе в кармане одежды. В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список I). Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года героин (диацетилморфин) массой от 0,5 до 2,5 грамма является значительным размером. 

При осуществлении оперативных мероприятий не допущено нарушений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии со ст. 2 которого задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, и лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, мероприятия в отношении подсудимого были обусловлены выполнением указанных задач. 

По заключению комиссии экспертов ФИО1 

<

данные изъяты> мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения преступления и не лишен такой способности в настоящее время (т. 1 л.д. 140-144), с данным заключением суд соглашается и в отношении совершенного преступления считает подсудимого вменяемым. 

На основании изложенного суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 судим за совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, состоит под административным надзором, разведён, имеет несовершеннолетнего ребёнка, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно, 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 194-219). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребёнка, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно установлению места и способа приобретения наркотических средств в ходе осмотров места происшествия, осмотра телефона с указанием кода доступа и при проверке показаний на месте, а также состояние его здоровья и особенности психики, установленные комиссией экспертов. 

В соответствии с п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого, имеющего судимость за умышленные особо тяжкие преступления, суд признаёт рецидив преступлений.

<

данные изъяты> суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Суд считает необходимым с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершённого преступления и ранее совершенных преступлений, а также требований ст. 68 УК РФ о назначении при рецидиве наиболее строгого вида наказания, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку ранее назначенного наказания оказалось недостаточно для исправления подсудимого, после отбытия наказания, находясь под административным надзором, он вновь совершил умышленное преступление, назначение более мягкого наказания не будет способствовать целям наказания, а при определении срока наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ч. 3 ст. 68 УК РФ и руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного суд полагает также, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания, то есть не усматривает оснований для применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно ст. 70 УК РФ ФИО1 следует назначить наказание путем полного присоединения неотбытого дополнительно наказания в виде штрафа.

Отбывание лишения свободы суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства надлежит на основании ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство и свёртки из полимерного материала уничтожить, выданные ФИО1 сотовый телефон, сим-карты и два чека оставить в его распоряжении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1, ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Вичугского городского суда от 21.12.2009 в виде штрафа в размере 7518 рублей 77 копеек, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 7518 (семь тысяч пятьсот восемнадцать) рублей 77 копеек. В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. А ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда с 18.08.2020 по 11.09.2020 и содержания под стражей с 23.10.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

ФИО1 взять под стражу немедленно в зале суда и препроводить в учреждение ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области под конвоем.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и свёртки из полимерного материала уничтожить, выданные ФИО1 сотовый телефон, сим-карты и два чека оставить в его распоряжении

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ивановский Областной суд через Вичугский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено подсудимым в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий С.В. Лалиева.